SCRIPTA

Numéro Scripta : 2205

Auteur(s) : Guillaume Cuver [particulier]

Auteur(s) : Raoul Cuver [particulier]

Bénéficiaire(s) : Sainte-Colombe-la-Commanderie, Saint-Étienne de Renneville (commanderie)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : 1207

Lieu d'émission : Claville

Action juridique : autre

Langue du texte : latin

Analyse

Guillaume Cuver fait savoir que Guillaume et son frère Raoul ont cédé aux templiers la moitié de tout leur fief que leur père tenait de ceux-ci. Ainsi la moitié de leur tenure restera chez les templiers pour 16 livres et 9 sous tournois qu'ils leur devront jusqu'à ce qu'ils puissent les racheter et ils tiendront des templiers l'autre moitié par la redevance qu'ils leur devront.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Génestal Robert, *Le rôle des monastères comme établissement de crédit étudié en Normandie du XIe à la fin du XIIIe siècle*, Paris, Rousseau, 1901, Appendice I (gages), n° XIII, p. 224.

Dissertation critique

Commanderie des Templiers de Renneville. Arch. nat. S. 4996 B. n° 91.

Texte établi d'après a

Sciant presentes et futuri quod ego Willelmus Cuver et ego Radulfus Cuver frater ejus tradidimus fratribus milicie templi Salomonis medietatem tocius feodi nostri quod pater noster de eis tenuit et quod nobis descendit a patre nostro ita quod masagium nostrum in medietate remaneret pro XVI libris et IX solidis turonensium quos eis debebamus donec ab eis redimere posimus, scilicet campum de Haedula quod continet V acras et residuum perfecimus in coutura nostra ; aliam vero medietatem que nobis remanet, de eis tenebimus per redditum quem debet ; hoc eis affidavimus de nobis et heredibus nostris. Ut autem hoc ratum et inconcussum permaneat, sigillorum nostrorum munimine roboravimus. Actum anno incarnati verbi M° CC° VII° ; testes Ricardus Pelet et omnis parrochia de Clavilla.